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چه شكلی هستند؟
اول بگوییم این جنگل ها چه شــكلی هســتند و 
معمایی هم برایتان طرح كنیم، شاید توانستید حدس 
بزنید جنگل های هیركانی كجا هستند. این جنگل ها 
درختان بسیار كهنسالی دارند. برخی رویش آنها را به 
زمان زندگی دایناســورها و دوره سوم زمین شناسی 
نسبت داده اند و همین نشان می دهد چه عمر درازی 
دارند. حالا فكرش را بكنید شــما هم احتمالا پایتان 
را روی زمین گذاشــته اید جای پای دایناسورها و راه 

رفته اید، اما خودتان خبر ندارید!
هــوای معتدل نواحی مورد نظرمان موجب شــد 
درختان هیركانی ماندگار شوند و از هزاران سال تا به 
امروز به زندگی ادامه دادند و گونه های مختلف گیاهی 
و جانوری زیادی در دل خود پروراندند. در حال حاضر 
150 گونه بومی درختی و بوته ای در جنگل هیركانی 

وجود دارد كه شمشا و انجیلی از این جمله اند.

كجا هستند؟
بله. درســت حدس زده اید، كجا جز شمال ایران 
می توان چنین درخت ها و پوشــش گیاهی ای را پیدا 
كــرد. از نظر جغرافیای جنــگل، جنگل های خزری 
شــمال ایــران، به طور كلی جزو جنگل های ســبز 
تابســتانی یا جنگل های پهن بــرگ خزان كننده و 
جنگل هــای مدیترانــه ای به شــمار می روند كه به 

جنگل های هیركانی مشهورند.
نوار شــمالی كشــور ایران پوشیده از جنگل هایی 
اســت كه در دنیا هیچ همتایی حتی در ابعاد بســیار 
كوچــك هــم ندارند. این جنگل هــا كه در ایران به 
»جنگل های شــمال« معروفند و در جنوب دریاچه 
كاســپین )خزر( قرار گرفته انــد از جمله جنگل های 
پهن برگ و خزان كننده به شــمار می روند كه در دنیا، 
آنهــا را بــه نام كاســپینی ـ هیركانی یا جنگل های 

هیركانی می شناسند.
نوار 800 كیلومتری 

طول این نوار حدود 800 كیلومتر و عرض آن بین 
20 تا 70 كیلومتر در نوسان است. جنگل های شمال 
ایران از آستارا شروع و تا دره گلیداغی بجنورد ادامه 
می یابد. گســترش عمودی آن از سطح دریا شروع و 
تا ارتفاع حداكثر 2800 متر ادامه پیدا می كند. مساحت 

این جنگل ها در اوایل قرن جاری، بالغ بر 3/6 میلیون 
هكتار برآورد شده است.

بــا شــروع بهره برداری تجــاری از جنگل های 
هیركانی و همچنین چرای مفرط و قطع بی رویه، این 
سطح در حال كاهش است. به طوری كه امروزه حدود 
9/1 میلیون هكتار جنگل در این منطقه باقی مانده 
كــه از این مقدار فقط 2/1 میلیون جزو جنگل های 
مرغوب و تجاری به شمار می رود. جنگل های شمال 
از نظر تعداد گونه درختی و درختچه ای بسیار غنی اند 
و تقریبــا 80 گونه درختی )به طور عمده پهن برگ( 
و 50 گونــه درختچه ای بــه صورت طبیعی در این 
جنگل ها یافت می شــود. البته بــا ثبت جهانی این 
جنگل هــا باید امیدوار بود با دقت بیشــتری از آنها 

حفاظت شود.

محل رویش جنگل های هیركانی
محل رویش جنگل های هیركانی در شمال ایران 

را به این شكل دسته بندی كرده اند:
1 ـ جلگــه و ارتفاعــات پاییــن )عمدتــا بلوط 
شمشادســتان، توسكاستان، توسكا لرگستان، جامعه 

انجیلی(
2 ـ دامنه های متوسط )عمدتا انجیلی ممرزستان، 

بلوط ممرزستان(
3 ـ دامنه هــای مرتفــع )راشســتان و راش ـ 

ممرزستان(
4 ـ ارتفاعات فوقانی و مرز جنگل )شامل گونه های 

غالب اوری، لور، سرو سابینا و كامونیس(
جنگل راش ـ مشــهورترین و گسترده ترین گونه 
درختی جنگل های كوهســتانی شمال ـ كلیماكس 
بخــش وســیعی از جنگل هــای هیركانی را به خود 
اختصاص داده اند. از مشهورترین درختان آن می توان 
راش، بلــوط، توســكا، ممرز، افــرا، انجیلی، نارون، 
زبان گنجشك، گیلاس وحشــی، بارانك، سرخدار، 
نمدار، شمشــاد، لرگ، لیلكی، خرمندی، آزاد، انجیر 
و... را نام برد. از درختچه های این جنگل ها نیز ازگیل، 
زالزالك، زغال اخته، آلوچه وحشــی، انار، جل، خاس، 

كوله خاس، سیب وحشی و... قابل ذكر هستند.
تنه درخت انجیلی را نیز در جنگل های هیركانی 

زیاد خواهید دید. 

جنگل های هیركانی شرق ایران
چهــره متفاوتــی از ایــن جنگل هــا نیــز در 
آذربایجان شــرقی و در منطقه ارســباران به چشــم 
می خورد كه به عقیده برخی كارشناســان مستقلا با 
نام جنگل های ارســباران در طبقه بندی جنگل های 
ایران یاد می شــود. اقلیم شــمال ایران در حقیقت 
یك اقلیم نیمه مدیترانه ای، دارای آب و هوای معتدل 
و مرطوب است. میزان بارش سالانه در این منطقه، 
به طور متوســط هزار میلی متر اســت كه بیشترین 
آن در قســمت های غربــی و كمترین آن در نواحی 
شــرقی می بارد. به طور متوســط میزان بارندگی از 
غرب به شــرق كاهش می یابد. حداكثر میزان بارش 
اندازه گیری شــده در حدود 2000 میلی متر و حداقل 
600 میلی متر در سال است. پراكنش بارندگی در طول 
سال كاملا منظم نیست. بیشترین مقدار بارندگی در 
فصول بهار و پاییز و كمترین آن در تابســتان است. 
طول دوره خشــكی نیز از غرب به شــرق افزایش 
می یابد. به طور متوســط طول دوره خشكی در غرب 
یــك ماه، مناطق مركزی دو ماه و در قســمت های 
شــرقی گاهی به ســه ماه در سال نیز می رسد. درجه 
حرارت متوسط سالانه بین 15 تا 18 درجه سانتی گراد 
است. میانگین گرم ترین ماه سال بین 28 تا 35 درجه 
و ســردترین ماه ســال بین یك درجه بالای صفر تا 

4درجه زیر صفر است.

حیات وحش در جنگل های هیركانی
جنگل های هیركانی از غنی ترین اكوسیستم های 

جهان محســوب می شــوند به طــوری كه بیش از 
296گونــه پرنــده و در حدود 100 گونه پســتاندار و 
150گونــه درختی و بوتــه ای بومی )اندمیك( مانند 
درختــان انجیلی و شمشــاد در این جنگل ها زندگی 
می كنند. از گونه های پرندگان ســاكن در اكوسیستم 
جنگل هــای هیركانی می توان به گنجشك ســانان، 
ســار، داركــوب، اردك نوك پهن، قرقــاول خزری، 
كبك، بلدرچین، كبوتر جنگلی، شــاهین، قوش، دال، 
قرقی، اردك خاكستری، عقاب و جغد اشاره كرد و از 
گونه های پستانداران ساكن در این زیست بوم می توان 
مرال، شوكا، گرگ، گراز، خرس قهوه ای، روباه سر دو 
ســیاه، شغال، سمور، تشی، خارپشت، موش جنگلی، 
خرگوش، گربه وحشی، گوركن و اسبچه خزر را نام برد.

چرا جنگل های هیركانی مهم هستند؟
اهمیت جنگل های هیركانی تنها از بعد قدمت آن 
نیســت بلكه این جنگل ها علاوه بر تامین اكسیژن، 
در ذخیــره مقادیر بســیار زیاد آب، حفاظت از بافت 
خاك و جلوگیری از جاری شــدن سیل نقش بسیار 
مهمی دارند؛ همچنین از بعد توســعه گردشگری و 
ایجاد درآمد برای ســاكنین نواحی شمالی كشور نیز 
شــكی وجود ندارد كه جنگل های هیركانی بســیار 
موثر بوده اند، به طوری كه نوار شــمالی كشــور از 
محبوب ترین ســایت های گردشگری ایران به شمار 
می رود و ورود گردشــگر به این خطه موجب درآمد 
پایدار از راه گردشــگری برای اهالی ســرزمین های 

شمالی كشورمان شده است.

جنگل های هیركانی ایران ثبت جهانی شــدند. این خبری بود كه این هفته در رســانه ها منتشــر شد 
و توجه بســیاری را به خود جلب كرد. شــاید عنوان هیركانی در كنار جنگل به نظرتان عجیب بیاید و 
با خودتان بگویید جنگل های هیركانی كجا هســتند؟ اول این اطمینان را به شــما بدهیم كه اغلب ما 
پایمان به این جنگل های زیبا و بكر رسیده و پیشتر آنها را با این عنوان نمی شناخته ایم. بعد هم برویم 
ســراغ این كه این جنگل ها كجا هســتند و چه ویژگی های خاصی دارند كه ســازمان یونسكو را مجاب 

كرده اند آنها را در فهرست میراث جهانی كشورمان قرار دهد.

جنگل های هیركانی ایران در فهرست میراث طبیعی یونسكو ثبت شدند

ثبــت جهانی بازماندگان عصــر یخبندان
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